
 QUỐC HỘI 

 

Nghị quyết số: 197/2025/QH15 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

  

    

NGHỊ QUYẾT 

 Về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá  

trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật 

 

QUỐC HỘI 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;  

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15. 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

Nghị quyết này quy định một số cơ chế, chính sách đặc biệt về tài chính, 

nguồn nhân lực, phát triển và ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số nhằm tạo đột 

phá trong xây dựng pháp luật và một số nhiệm vụ, hoạt động tổ chức thi hành 

pháp luật hỗ trợ trực tiếp cho xây dựng pháp luật.  

Điều 2. Nhiệm vụ, hoạt động được áp dụng cơ chế, chính sách đặc biệt 

1. Nghiên cứu chiến lược, chính sách để xây dựng quan điểm, chủ trương, 

đường lối, định hướng về xây dựng pháp luật tại cơ quan của Đảng, Nhà nước, 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

2. Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và tham gia xây dựng 

pháp luật quốc tế. 

3. Giải quyết tranh chấp quốc tế và xử lý các vấn đề pháp lý khác phát sinh 

trong quá trình hội nhập quốc tế. 

4. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện, thể chế hóa các nghị quyết, 

chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác xây dựng pháp luật; giám sát văn bản quy 

phạm pháp luật; kiểm tra, rà soát, hợp nhất, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật.  



2 

5. Đối thoại, giải quyết kiến nghị, phản ánh khó khăn, vướng mắc về pháp lý 

của cá nhân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, địa phương.  

6. Đánh giá hiệu quả của pháp luật sau ban hành và nhận diện, xử lý tổng 

thể, đồng bộ những vướng mắc, bất cập có nguyên nhân từ quy định của pháp 

luật, tổ chức thi hành pháp luật. 

7. Tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao 

làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật; thu hút, trọng dụng nhân tài, sử dụng 

chuyên gia, tổ chức tư vấn trong công tác xây dựng pháp luật và một số nhiệm vụ, 

hoạt động tổ chức thi hành pháp luật hỗ trợ trực tiếp cho xây dựng pháp luật. 

8. Phát triển và ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số phục vụ đổi mới, hiện 

đại hóa công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật. 

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng cơ chế, chính sách đặc biệt  

1. Bảo đảm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác xây dựng và tổ chức 

thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. 

2. Thực hiện cơ chế, chính sách đặc biệt về tài chính với định mức vượt trội 

và khoán chi theo nhiệm vụ, hoạt động; chế độ, chính sách đãi ngộ đối với người 

tham gia công tác xây dựng pháp luật và một số nhiệm vụ, hoạt động tổ chức thi 

hành pháp luật hỗ trợ trực tiếp cho xây dựng pháp luật gắn với chức năng, nhiệm 

vụ, hoạt động, vị trí việc làm.  

3. Bảo đảm áp dụng cơ chế, chính sách đặc biệt đúng đối tượng, công khai, 

minh bạch, hiệu quả, tiết kiệm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi 

ích nhóm, cục bộ, ngăn chặn mọi biểu hiện trục lợi trong công tác xây dựng, tổ 

chức thi hành pháp luật và trong thực hiện cơ chế, chính sách đặc biệt quy định 

tại Nghị quyết này. 

4. Xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong 

công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật phù hợp với tính chất, mức độ vi 

phạm bằng các biện pháp kỷ luật đảng, kỷ luật hành chính, xử lý vi phạm hành 

chính, xử lý hình sự theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.  

Điều 4. Ngân sách thực hiện cơ chế, chính sách đặc biệt  

1. Bảo đảm chi cho công tác xây dựng pháp luật không thấp hơn 0,5% tổng 

chi ngân sách nhà nước hằng năm và tăng dần theo yêu cầu phát triển, bao gồm: 

a) Chi thực hiện nhiệm vụ, hoạt động quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6 

và 7 Điều 2 của Nghị quyết này; xây dưṇg Điṇh hướng lập pháp nhiêṃ kỳ của 

Quốc hôị, Chương trình lập pháp hằng năm; 



3 

b) Chi thực hiện chế độ, chính sách đối với người tham gia công tác xây dựng 

pháp luật theo quy định tại khoản 1 Điều 7 của Nghị quyết này;  

c) Khoản chi thực hiện nhiệm vụ, hoạt động quy định tại Điều 8 và Điều 9 

của Nghị quyết này; 

d) Bảo đảm vốn điều lệ cho Quỹ hỗ trợ xây dựng chính sách, pháp luật; 

đ) Chi phát triển, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số phục vụ đổi mới, 

hiện đại hóa công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật quy định tại Điều 10 

của Nghị quyết này; 

e) Chi hỗ trợ giám sát thi hành pháp luật; hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, trang 

thiết bị làm việc hiện đại phục vụ công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật, tham gia xây dựng pháp luật quốc tế quy định tại khoản 2 Điều 2 của 

Nghị quyết này và cho tổ chức nghiên cứu chiến lược, chính sách trong lĩnh vực 

pháp luật, hướng tới ngang tầm khu vực ASEAN. 

2. Quốc hội quyết định giao cho Chính phủ mức ngân sách bảo đảm chi theo 

quy định tại khoản 1 Điều này. 

Chính phủ phân bổ, giao kịp thời, bảo đảm đủ ngân sách chi cho các nội dung 

quy định tại khoản 1 Điều này. Thủ tướng Chính phủ quyết định phân bổ chi tiết 

đối với các khoản chi Chính phủ chưa phân bổ để bảo đảm kịp thời, đủ ngân sách 

chi, đúng quy định của pháp luật. 

3. Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định danh mục nhiệm vụ, hoạt động và 

định mức khoán chi cho từng nhiệm vụ, hoạt động đối với nội dung thẩm tra, 

thông qua văn bản quy phạm pháp luật và thẩm tra, phê chuẩn, quyết định việc 

gia nhập điều ước quốc tế, tổ chức quốc tế quy định tại mục I và mục II.1 của Phụ 

lục II ban hành kèm theo Nghị quyết này. 

Chính phủ quy định danh mục nhiệm vụ, hoạt động và định mức khoán chi 

cho từng nhiệm vụ, hoạt động đối với nội dung xây dựng, soạn thảo, thẩm định, 

trình văn bản quy phạm pháp luật và từng nhiệm vụ, hoạt động trước giai đoạn 

thẩm tra, phê chuẩn, quyết định việc gia nhập điều ước quốc tế, tổ chức quốc tế 

quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị quyết này. 

Ngoài tổng mức chi trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, điều ước 

quốc tế quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị quyết này, định mức 

khoán chi quy định tại khoản này và chi cho các nội dung khác quy định tại khoản 

1 và khoản 4 Điều này gấp từ 03 lần đến 05 lần so với định mức cùng nội dung 

chi theo quy định hiện hành.  

Trong trường hợp cần thiết, căn cứ tình hình thực tiễn, Chính phủ điều chỉnh, 

bổ sung các quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị quyết này. 



4 

4. Việc áp dụng thù lao, thuê khoán và mức thù lao, thuê khoán trong thực 

hiện nhiệm vụ, hoạt động quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6 và 7 Điều 2 của 

Nghị quyết này thực hiện theo quy định của Chính phủ.  

5. Ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư cho tổ chức 

nghiên cứu chiến lược, chính sách trong lĩnh vực pháp luật. 

6. Cơ chế, chính sách cho nhiệm vụ, hoạt động quy định tại khoản 8 Điều 2 

và Điều 10 của Nghị quyết này thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 

193/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ 

chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số quốc gia, văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng 

dẫn thi hành Nghị quyết số 193/2025/QH15, văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế. 

7. Người đứng đầu cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ, hoạt động quy 

định tại Điều 2 của Nghị quyết này được quyền chủ động quyết định nội dung chi, 

thay đổi nội dung chi theo nguyên tắc quy định tại Điều 3 của Nghị quyết này; 

chịu trách nhiệm trong việc sử dụng ngân sách được giao; bảo đảm việc phân bổ, 

quản lý, sử dụng kinh phí tương xứng với mức độ quan trọng, phức tạp của nhiệm 

vụ, hoạt động và đáp ứng đầy đủ nhu cầu thực tế phát sinh trong thực hiện nhiệm 

vụ, hoạt động; tuân thủ các quy định về giám sát, kiểm tra, kiểm toán; bảo đảm 

dân chủ, công khai, minh bạch. 

8. Tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ, hoạt động quy định tại Điều 2 của 

Nghị quyết này được miễn trách nhiệm dân sự và không phải hoàn trả kinh phí đã 

sử dụng từ ngân sách nhà nước khi đã thực hiện đúng, đầy đủ nội dung, quy trình, 

quy định liên quan trong thực hiện nhiệm vụ, hoạt động nhưng kết quả của nhiệm 

vụ, hoạt động không đạt được hoặc không được công nhận do chính sách của Nhà 

nước thay đổi hoặc do yếu tố khách quan, sự kiện bất khả kháng.  

Điều 5. Khoán chi trong công tác xây dựng pháp luật 

1. Kinh phí từ ngân sách nhà nước cho công tác xây dựng pháp luật được 

thực hiện khoán chi theo từng nhiệm vụ hoặc theo từng hoạt động. 

2. Việc khoán chi theo nhiệm vụ hoặc hoạt động xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật, tham gia xây dựng pháp luật quốc tế thực hiện theo tổng mức chi trong 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, điều ước quốc tế quy định tại Phụ lục II 

ban hành kèm theo Nghị quyết này và theo quy định tại khoản 3 Điều 4 của Nghị 

quyết này.  

Việc khoán chi trong thực hiện nhiệm vụ, hoạt động có mua sắm tài sản; khoán 

chi đối với nhiệm vụ, hoạt động quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6 và 7 Điều 2 và 

khoản 4 Điều 4 của Nghị quyết này thực hiện theo quy định của Chính phủ. 



5 

3. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, hoạt động quy định 

tại Điều 2 của Nghị quyết này có trách nhiệm đánh giá và quyết định về sản phẩm 

hoàn thành theo phạm vi nhiệm vụ, hoạt động được giao. 

Điều 6. Quỹ hỗ trợ xây dựng chính sách, pháp luật 

1. Quỹ hỗ trợ xây dựng chính sách, pháp luật (sau đây gọi là Quỹ) là Quỹ tài 

chính nhà nước ngoài ngân sách, có tư cách pháp nhân, trực thuộc Bộ Tư pháp, 

hoạt động không vì mục đích lợi nhuận.  

2. Quỹ có mục tiêu hỗ trợ, tài trợ cho dự án, nhiệm vụ, hoạt động không được 

ngân sách nhà nước cấp kinh phí hoặc cần bổ sung kinh phí nhằm tạo thay đổi đột 

phá, tích cực, hiệu quả, bền vững về xây dựng pháp luật, bao gồm: 

a) Nhiệm vụ, hoạt động nghiên cứu, hoạch định chiến lược về xây dựng 

pháp luật;  

b) Nhiệm vụ, hoạt động nghiên cứu chính sách, xây dựng, ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật, tham gia xây dựng pháp luật quốc tế; 

c) Nhiệm vụ, hoạt động hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực, thuê chuyên gia, tổ 

chức tư vấn tham gia nghiên cứu, xây dựng chính sách, pháp luật; 

d) Tổ chức, tham gia các hội nghị, hội thảo, diễn đàn pháp lý trong nước, 

quốc tế; 

đ) Hỗ trợ nghiên cứu xây dựng Đề án soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật 

tập trung, chuyên nghiệp; 

e) Hỗ trợ một số hoạt động giám sát thi hành pháp luật; kiểm tra, rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật;   

g) Hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ, hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương về 

hoàn thiện thể chế, pháp luật;  

h) Hỗ trợ nhiệm vụ, hoạt động khác trong xây dựng pháp luật theo yêu cầu 

của cấp có thẩm quyền hoặc do Bộ trưởng Bộ Tư pháp quyết định. 

3. Quỹ được Nhà nước bảo đảm vốn điều lệ từ ngân sách nhà nước quy định 

tại khoản 1 Điều 4 của Nghị quyết này; được nhận các nguồn hỗ trợ hợp pháp 

ngoài ngân sách nhà nước từ các tổ chức, cá nhân trong nước. Quỹ được mở tài 

khoản tại Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp tại Việt 

Nam theo quy định của pháp luật.  

4. Cơ quan quản lý Quỹ được quyền khoán chi, điều chỉnh nội dung chi theo 

nguyên tắc quy định tại Điều 3 của Nghị quyết này; phù hợp với nhu cầu phát sinh 

và chi phí thực tế theo thị trường hoặc theo loại hình dịch vụ, công việc tại thời 

điểm thực hiện nhiệm vụ, hoạt động. 



6 

Trường hợp có hỗ trợ hợp pháp ngoài ngân sách nhà nước từ tổ chức, cá nhân 

gắn với mục tiêu chuyên đề thì cơ quan quản lý Quỹ phải sử dụng đúng nguồn 

kinh phí hỗ trợ đáp ứng mục tiêu chuyên đề đó.  

5. Việc nhận nguồn hỗ trợ hợp pháp ngoài ngân sách nhà nước từ các tổ chức, 

cá nhân trong nước và việc sử dụng Quỹ phải bảo đảm minh bạch, công khai, gắn 

với thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi ích 

nhóm, cục bộ, ngăn chặn mọi biểu hiện trục lợi trong công tác xây dựng và tổ 

chức thi hành pháp luật; tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà 

nước, quản lý hoạt động đối ngoại. 

Các khoản hỗ trợ của tổ chức, cá nhân cho công tác xây dựng pháp luật vào 

Quỹ được tính vào các khoản chi được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu 

nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân. 

6. Tổ chức và hoạt động của Quỹ thực hiện theo quy định của Chính phủ. 

Điều 7. Chế độ, chính sách đối với người tham gia công tác xây dựng 

pháp luật 

1. Người trực tiếp, thường xuyên làm công tác tham mưu nghiên cứu chiến 

lược, chính sách, xây dựng pháp luật tại một số cơ quan, đơn vị được hưởng hỗ 

trợ hằng tháng bằng 100% mức lương theo hệ số lương hiện hưởng (không bao 

gồm phụ cấp), bao gồm:  

a) Đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách;  

b) Đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách ở cấp tỉnh; 

c) Lãnh đạo, công chức, sĩ quan thuộc lực lượng vũ trang có vị trí việc làm 

xây dựng pháp luật, pháp chế, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, giải quyết 

tranh chấp quốc tế, nghiên cứu viên thuộc cơ quan, đơn vị quy định tại Phụ lục I 

ban hành kèm theo Nghị quyết này. 

Trường hợp cơ quan, đơn vị quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị 

quyết này có thay đổi về tên gọi, chức năng hoặc mô hình tổ chức của cơ quan, 

đơn vị thì việc xác định đối tượng được hỗ trợ quy định tại điểm này thực hiện 

theo quy định của Chính phủ; 

d) Đối tươṇg khác thuôc̣ khối cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam do 

cơ quan có thẩm quyền của Đảng quy điṇh;  

đ) Đối tượng khác thuộc Bộ, cơ quan ngang Bộ và chính quyền địa phương 

do Chính phủ quy định;  

e) Đối tượng không thuộc các điểm a, b, c, d và đ khoản này do Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội quy định.  

Quy định đối tượng khác được hưởng hỗ trợ hằng tháng tại các điểm d, đ và 

e khoản này phải bảo đảm đúng đối tượng là người trực tiếp, thường xuyên làm 

công tác tham mưu nghiên cứu chiến lược, chính sách, xây dựng pháp luật, phù 

hợp với các nguyên tắc quy định tại Điều 3 của Nghị quyết này. 



7 

2. Quy định tại khoản 1 Điều này không áp dụng đối với người giữ chức 

danh, chức vụ lãnh đạo từ Thứ trưởng và tương đương trở lên, trừ trường hợp quy 

định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều này. 

3. Khoản hỗ trợ hằng tháng quy định tại khoản 1 Điều này được trả cùng kỳ 

lương và không dùng làm căn cứ để tính đóng, hưởng chế độ bảo hiểm xã hội. 

4. Thu nhập từ công tác xây dựng pháp luật theo quy định tại Nghị quyết này 

được miễn thuế thu nhập cá nhân và các nghĩa vụ tài chính khác đối với Nhà nước. 

5. Trường hợp người quy định tại khoản 1 Điều này thuộc đối tượng được 

hưởng đồng thời nhiều chính sách hỗ trợ hằng tháng cùng mục đích thì chỉ được 

hưởng chính sách hỗ trợ cao nhất. 

Điều 8. Bảo đảm và nâng cao chất lượng nhân lực làm công tác xây dựng 

pháp luật 

1. Người tốt nghiệp xuất sắc trình độ đại học trở lên trong các lĩnh vực, 

ngành, nghề khác nhau và hoàn thành chương trình đào tạo chuyên sâu về xây 

dựng pháp luật thì được ưu tiên hơn khi xét tuyển vào cơ quan, đơn vị quy định 

tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị quyết này. 

Chương trình đào tạo chuyên sâu về xây dựng pháp luật được thực hiện theo 

quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.  
2. Người thực hiện nhiệm vụ, hoạt động quy định tại Điều 2 của Nghị quyết 

này được ưu tiên cử tham gia khóa đào tạo, bồi dưỡng trong nước, nước ngoài 

phù hợp với yêu cầu công tác. 

3. Thực hiện chế độ, chính sách thu hút, trọng dụng, kéo dài thời gian công 

tác không giữ chức vụ đối với cán bộ, công chức, sĩ quan thuộc lực lượng vũ trang 

có trình độ chuyên môn cao, kinh nghiệm thực tiễn sâu sắc về xây dựng pháp luật. 

4. Cán bộ, công chức, sĩ quan thuộc lực lượng vũ trang, nghiên cứu viên theo 

quy định tại khoản 1 Điều 7 của Nghị quyết này được ưu tiên quy hoạch, biệt phái, 

điều động, luân chuyển giữa các Bộ, ngành, địa phương; được rút ngắn thời gian 

xét nâng lương, nâng ngạch cao hơn, nâng ngạch vượt cấp hoặc bố trí vào vị trí 

lãnh đạo, quản lý trên cơ sở kết quả đánh giá năng lực, thành tích làm việc. 

5. Thực hiện cơ chế đặc biệt thu hút, xét tuyển, đào tạo, bồi dưỡng nguồn 

nhân lực có trình độ chuyên môn cao, kinh nghiệm thực tiễn về pháp luật quốc tế, 

giải quyết tranh chấp quốc tế; đưa chuyên gia Việt Nam vào làm việc tại bộ phận 

pháp lý của tổ chức quốc tế, tổ chức pháp lý quốc tế, cơ quan tài phán quốc tế.  

Cán bộ, công chức, sĩ quan thuộc lực lượng vũ trang được lựa chọn tham gia, 

làm việc tại bộ phận pháp lý của tổ chức quốc tế, tổ chức pháp lý quốc tế, cơ quan 

tài phán quốc tế được hưởng chế độ, chính sách tham gia, làm việc tại các tổ chức 

quốc tế này và giữ nguyên chế độ, chính sách trong nước. 

6. Người đứng đầu cơ quan quản lý người được hưởng chế độ hỗ trợ quy 

định tại các điểm c, d, đ và e khoản 1 Điều 7 của Nghị quyết này có trách nhiệm 



8 

tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá, sàng lọc để bảo đảm yêu cầu, nâng cao chất 

lượng nhân lực làm công tác xây dựng pháp luật.  

Điều 9. Thu hút, sử dụng tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện nhiệm vụ, 

hoạt động trong công tác xây dựng pháp luật và một số nhiệm vụ, hoạt động 

tổ chức thi hành pháp luật hỗ trợ trực tiếp cho xây dựng pháp luật 

1. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ, hoạt động quy định 

tại Điều 2 của Nghị quyết này được quyết định tiêu chí xác định chuyên gia, tổ 

chức tư vấn; được quyền tự lựa chọn, quyết định cách thức hợp tác và ký hợp 

đồng với chuyên gia, tổ chức tư vấn trong việc thực hiện nhiệm vụ, hoạt động, 

phù hợp với chi phí thực tế theo thị trường hoặc theo loại hình dịch vụ, công việc 

tại thời điểm thực hiện nhiệm vụ, hoạt động; chịu trách nhiệm về chất lượng, kết 

quả thực hiện trong phạm vi nhiệm vụ, hoạt động được giao. Trường hợp thuê 

chuyên gia nước ngoài hoặc tổ chức tư vấn nước ngoài tư vấn, hỗ trợ nghiên cứu 

chính sách thì phải được sự đồng ý của cấp có thẩm quyền. 

2. Việc thu hút, sử dụng chuyên gia, tổ chức tư vấn quy định tại Điều này 

phải tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, quản lý hoạt động 

đối ngoại. 

Điều 10. Phát triển, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số phục vụ đổi 

mới, hiện đại hóa công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật 

1. Hoạt động ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số phục vụ đổi mới, hiện 

đại hóa công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, bao gồm: 

a) Xây dựng cơ sở dữ liệu lớn về pháp luật nhằm thu thập, số hóa, tích hợp 

các nguồn dữ liệu chủ trương, đường lối của Đảng, hồ sơ xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật, điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên và các nguồn dữ liệu liên quan khác để hình 

thành các kho dữ liệu dùng chung, dữ liệu mở phục vụ hoạt động ứng dụng công 

nghệ số, chuyển đổi số trong công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật; 

b) Ứng dụng trí tuệ nhân tạo, phát triển trợ lý ảo trong hoạt động nghiệp vụ hỗ 

trợ đổi mới quy trình, nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý về xây dựng và tổ chức 

thi hành pháp luật trên cơ sở khai thác các nguồn cơ sở dữ liệu lớn về pháp luật; 

c) Phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, hệ thống thông tin, nền tảng số 

phục vụ hoạt động quản lý, xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và 

một số nhiệm vụ, hoạt động tổ chức thi hành pháp luật hỗ trợ trực tiếp cho xây 

dựng pháp luật, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. 

2. Sản phẩm, dịch vụ công nghệ số phục vụ hoạt động xây dựng và tổ chức thi 

hành pháp luật là sản phẩm, dịch vụ công nghệ số trọng điểm. Sản phẩm, dịch vụ 

công nghệ số sản xuất trong nước phục vụ hoạt động xây dựng và tổ chức thi hành 

pháp luật được ưu tiên đầu tư, thuê, mua sắm sử dụng vốn ngân sách nhà nước.  



9 

3. Bảo đảm bố trí đủ ngân sách nhà nước để xây dựng, thực hiện Đề án xây 

dựng cơ sở dữ liệu lớn về pháp luật và Đề án ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong công 

tác xây dựng, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật. 

Điều 11. Tổ chức thực hiện  

1. Chính phủ hướng dẫn thi hành Nghị quyết này.  

2. Chính phủ, các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan khác ở trung ương và địa 

phương đề cao trách nhiệm trong công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, 

nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai, 

kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết này. 

3. Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, Ủy ban của Quốc 

hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Ban của Hội 

đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trong phạm 

vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 12. Điều khoản thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025. 

2. Trường hợp có quy định khác nhau về cùng một vấn đề giữa Nghị quyết 

này với luật, nghị quyết khác của Quốc hội thì áp dụng quy định của Nghị quyết 

này, trừ trường hợp quy định tại khoản 3 Điều này.  

3. Trường hợp văn bản khác có quy định cơ chế, chính sách ưu đãi hơn quy 

định của Nghị quyết này thì áp dụng cơ chế, chính sách đó. 

 

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

khóa XV, Kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 17 tháng 5 năm 2025.     

      CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 

 

 

            Trần Thanh Mẫn 

 

  



10 

Phụ lục 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 197/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025) 

 

Phụ lục I 

DANH MỤC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ  

CÓ ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC HƯỞNG HỖ TRỢ HẰNG THÁNG 

 
 

1. Vụ Pháp luật thuộc Ban Nội chính Trung ương, Văn phòng Chủ tịch 

nước, Văn phòng Chính phủ. 

2. Các Vụ chuyên môn của Hội đồng Dân tộc, Ủy ban của Quốc hội. 

3. Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội thuộc Cơ quan Ủy ban Trung 

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

4. Tổ chức pháp chế thuộc Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân 

tối cao, Kiểm toán Nhà nước. 

5. Tổ chức pháp chế thuộc Bộ, cơ quan ngang Bộ; Vụ Luật pháp và Điều 

ước quốc tế thuộc Bộ Ngoại giao; Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp 

luật, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Pháp 

luật quốc tế, Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Viện 

Chiến lược và Khoa học pháp lý thuộc Bộ Tư pháp. 

6. Sở Tư pháp (Phòng có chức năng xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm 

pháp luật, Giám đốc Sở Tư pháp, 01 Phó Giám đốc Sở Tư pháp phụ trách công 

tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật). 

 

  



11 

Phụ lục II 

 DANH MỤC TỔNG MỨC CHI TRONG XÂY DỰNG VĂN BẢN          

QUY PHẠM PHÁP LUẬT, ĐIỀU ƯỚC QUỐC TẾ 

   

I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT DO QUỐC HỘI, ỦY BAN 

THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI BAN HÀNH 

 Đơn vị: Triệu đồng 

TT 

 

Loại văn bản 

Tổng 

Xây dựng, 

soạn thảo, 

thẩm định, 

trình 

(1) 

Thẩm 

tra, 

thông 

qua 

(2) 

 

Tên văn bản 

Thuộc trường 

hợp quy định tại 

Luật Ban hành 

văn bản quy 

phạm pháp luật 

1 
Bộ luật mới; bộ luật thay 

thế bộ luật hiện hành 

Điều 4, khoản 1 

Điều 10, điểm a 

khoản 1 Điều 27 

14.000 70% 30% 

2 
Luật mới; luật thay 

thế luật hiện hành 

Điều 4, khoản 1 

Điều 10, điểm a 

khoản 1 Điều 27  

12.500 70% 30% 

3 
Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của bộ luật  

Điều 4, khoản 1 

Điều 10, điểm b 

khoản 1 Điều 27 

7.000 70% 30% 

4 

Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của luật có 

nội dung hạn chế quyền 

con người, quyền công 

dân theo quy định 

của Hiến pháp 

Điều 4, khoản 1 

Điều 10, điểm b 

khoản 1 Điều 27 

6.500 70% 30% 

5 
Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của bộ 

luật, luật hiện hành  

Điều 4, khoản 1 

Điều 10, khoản 2 

Điều 27  

4.000 70% 30% 

6 

Nghị quyết thí điểm 

của Quốc hội 

 

Điều 4, điểm a 

khoản 2 Điều 10, 

điểm c khoản 1 

Điều 27  

5.000 70% 30% 

7 Nghị quyết của Quốc hội 

Điều 4, điểm b 

và điểm c khoản 

2 Điều 10, khoản 

2 Điều 27  

4.000 70% 30% 



12 

8 

Nghị quyết của Quốc 

hội sửa đổi, bổ sung 

một số điều của nghị 

quyết hiện hành 

Điều 4, khoản 2 

Điều 10, khoản 2 

Điều 27 

2.000 70% 30% 

9 

Pháp lệnh mới; pháp 

lệnh thay thế pháp 

lệnh hiện hành 

Điều 4, khoản 1 

Điều 11, điểm a 

khoản 1 Điều 27  

4.000 70% 30% 

10 

Pháp lệnh của Ủy 

ban Thường vụ 

Quốc hội sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 

pháp lệnh hiện hành 

Điều 4, khoản 1 

Điều 11, khoản 2 

Điều 27 

2.000 70% 30% 

11 

Nghị quyết của Ủy 

ban Thường vụ 

Quốc hội 

Điều 4, khoản 2 

Điều 11 
2.000 70% 30% 

12 

Nghị quyết liên tịch 

giữa Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội, Chính 

phủ, Đoàn Chủ tịch 

Ủy ban Trung ương 

Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam. 

Điều 4, Điều 13, 

khoản 1 Điều 49 
2.000 70% 30% 

 

II. ĐIỀU ƯỚC QUỐC TẾ 

Đơn vị: Triệu đồng 

TT 

  

Loại văn bản 

  
Tổng 

 

Trước giai 

đoạn thẩm 

tra, phê 

chuẩn, quyết 

định việc gia 

nhập điều ước 

quốc tế/tổ 

chức quốc tế  

(1) 

Thẩm tra, 

phê chuẩn, 

quyết định 

việc gia 

nhập điều 

ước quốc 

tế/tổ chức 

quốc tế 

(2) 

 

1 

Điều ước quốc tế, việc gia nhập tổ 

chức quốc tế phải được phê chuẩn 

theo quy định của Luật Điều ước 

quốc tế 

 

2.000 80% 20% 

2 

Điều ước quốc tế, việc gia nhập tổ 

chức quốc tế không phải phê chuẩn 

theo quy định của Luật Điều ước 

quốc tế 

1.600 100% 
 

 

 

 



13 

III. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT KHÔNG DO QUỐC HỘI,            

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI BAN HÀNH 

     Đơn vị: Triệu đồng 

TT Loại văn bản 

Tổng 

 

(1) 

Tên văn bản Thuộc trường hợp quy 

định tại Luật Ban 

hành văn bản quy 

phạm pháp luật 

1 Lệnh, quyết  định của Chủ tịch nước Điều 4, Điều 12, Điều 

44  
150 

2 Nghị định  Điều 4, điểm c khoản 1 

Điều 14  
1.800 

3 Nghị định  Điều 4, điểm a và điểm 

b khoản 1 Điều 14  
1.000 

4 Nghị quyết của Chính phủ Điều 4, điểm c khoản 2 

Điều 14  
450 

5 
Nghị quyết của Chính phủ Điều 4, điểm a và điểm 

b khoản 2 Điều 14  
400 

6 
Quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ 
Điều 4, Điều 15  400 

7 
Nghị quyết của Hội đồng Thẩm 

phán Tòa án nhân dân tối cao 

Điều 4, khoản 1 Điều 

16, khoản 1 Điều 46  
350 

8 Thông tư 

Điều 4, khoản 2 Điều 

16, Điều 17, Điều 18, 

Điều 19, khoản 2 Điều 

46 

350 

9 Thông tư liên tịch 
Điều 4, Điều 20, khoản 

2 Điều 49 
350 

10 
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

cấp tỉnh 
Điều 4, khoản 1 Điều 21 250 

11 
Quyết định của Ủy ban nhân dân 

cấp tỉnh 
Điều 4, khoản 2 Điều 21 100 

 

 


	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
	Điều 2. Nhiệm vụ, hoạt động được áp dụng cơ chế, chính sách đặc biệt
	Điều 3. Nguyên tắc áp dụng cơ chế, chính sách đặc biệt
	Điều 4. Ngân sách thực hiện cơ chế, chính sách đặc biệt
	Điều 5. Khoán chi trong công tác xây dựng pháp luật
	Điều 6. Quỹ hỗ trợ xây dựng chính sách, pháp luật
	Điều 7. Chế độ, chính sách đối với người tham gia công tác xây dựng pháp luật
	1. Người tốt nghiệp xuất sắc trình độ đại học trở lên trong các lĩnh vực, ngành, nghề khác nhau và hoàn thành chương trình đào tạo chuyên sâu về xây dựng pháp luật thì được ưu tiên hơn khi xét tuyển vào cơ quan, đơn vị quy định tại Phụ lục I ban hành ...
	Chương trình đào tạo chuyên sâu về xây dựng pháp luật được thực hiện theo quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.
	Điều 9. Thu hút, sử dụng tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện nhiệm vụ, hoạt động trong công tác xây dựng pháp luật và một số nhiệm vụ, hoạt động tổ chức thi hành pháp luật hỗ trợ trực tiếp cho xây dựng pháp luật
	Điều 10. Phát triển, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số phục vụ đổi mới, hiện đại hóa công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật
	Điều 11. Tổ chức thực hiện
	Điều 12. Điều khoản thi hành

